
Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 201680 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 12/2016/SEASTER
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos 
de informática e Câmera fotográfica digital).
Vigência: 28/03/2016 à 27/03/2017
Data de Assinatura: 29/03/2016
Valor global: R$ 29.561,77
Pregão Eletrônico nº 23/2015-SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0139002241
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: Vixbot Soluções em Informática Ltda - EPP
CNPJ: 21.997.155/0001-14
Endereço: Estabelecida na ST SAAN, Quadra nº 1, nº 1035, 
Parte B, Bairro: Zona Industrial, Brasília/DF, CEP 70.632-
100
Telefone: (61) 3046-9990
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 944204

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 02/2016
Objeto: prestação de serviços de publicação no Diário Oficial 
do Estado do Pará.
Fundamento Legal: art. 24, inciso VIII e XVI, da Lei nº 
8.666/1993
Data: 28/03/2016
Valor: R$ 45.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339139  
Fonte de Recurso: 0101
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA
CNPJ nº: 04.835.476/0001-01
Endereço:  Trav. Chaco nº 2271, Marco - Belém/PA, CEP: 66093-542
Telefone: (91) 4009-7800
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 944112

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO             
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/532395/SEASTER, que trata sobre solicitação de 
contratação de serviços de publicação no DOE;
Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº 074/2016/
NUJUR/SEASTER, baseado nas razões e justificativas à 
indispensabilidade dos referidos serviços, apresentadas pela 
Diretoria Administrativa e Financeira - DAF/SEASTER;
RESOLVE:
I - RATIFICAR a dispensa de licitação para contratação de 
serviços de publicação no DOE, com fulcro no art. 24, inciso 
VIII e XVI, da Lei Federal nº 8.666/1993, no valor total de 
R$ 45.000,00.
II - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de março de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Protocolo 944123

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 57/2014/SEAS

Objeto: alterar a dotação orçamentária ao Contrato 
Administrativo nº 57/2014/SEAS, com vistas ao atendimento 
de suas despesas.
Data de Assinatura: 28/03/2016
Onde Se Lê:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6479
Ação Detalhada: 187.613
Fonte: 0107
Leia-Se:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338
Ação Detalhada: 189.517
Fonte: 0101
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 944081

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 308 DE 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Port. Nº 319 
de 10.03.2015, publicada no DOE nº 32.846 de 13.03.2015 
e,
Considerando Requerimento do (a) Servidor (a) de 03.03.16
Considerando Despacho da PROJUR nº 146 de 14.03.16
Considerando Despacho da Gerência de Pessoal de 18.03.16
R E S O L V E: 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO matrícula nº. 
3222330/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada na Diretória da Assistente Social - (DAS), 
correspondente ao triênio 2004/2007 complemento, 
com gozo no período de 11.04.2016 à 10.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARA
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Diretor 
Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 314 DE 23 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Port. Nº 319 
de 10.03.2015, publicada no DOE nº 32.846 de 13.03.2015 
e,
Considerando Requerimento do (a) Servidor (a) de 16.03.16
Considerando Despacho da PROJUR nº 158 de 21.03.16
Considerando Despacho da Gerência de Pessoal de 22.03.16
R E S O L V E: 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para o 
servidor WALTER WAYNE PAMPLONA DE SOUZA matrícula 
nº. 54197159/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada 
na UASE do CAS ICOARACI, correspondente ao triênio 
2011/2014, com gozo no período de 16.04.2016 à 
15.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARA
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Diretor 
Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 315 DE 23 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Port. Nº 319 

de 10.03.2015, publicada no DOE nº 32.846 de 13.03.2015 
e,
Considerando Requerimento do (a) Servidor (a) de 16.03.16
Considerando Despacho da PROJUR nº 160 de 22.03.16
Considerando Despacho da Gerência de Pessoal de 23.03.16
R E S O L V E: 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a 
servidora EDNA MARIA BATISTA RODRIGUES matrícula 
nº. 3216470/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, lotada na UASE CJM, correspondente ao 
triênio 2007/2010, com gozo no período de 02.04.2016 
à 01.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARA
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Diretor 
Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 317 DE 23 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Port. Nº 319 
de 10.03.2015, publicada no DOE nº 32.846 de 13.03.2015 
e,
Considerando Requerimento do (a) Servidor (a) de 14.03.16
Considerando Despacho da PROJUR nº 159 de 22.03.16
Considerando Despacho da Gerência de Pessoal de 23.03.16
R E S O L V E: 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA ALEXANDRINA JARDIM DOS REIS matrícula nº. 
54190614/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na 
UASE CESEF, correspondente ao triênio 2011/2014, com 
gozo no período de 15.04.2016 à 14.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARA
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Diretor 
Administrativo Financeiro

Protocolo 944278

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
RETIFICA na Port. 335/2016, Publicação 943843, 
Processo 115390/2016, o Programa de Trabalho de 
08.243.1443.8393 para 08.243.1443. 8392 e o Projeto 
Atividade: 688393 para 688392
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 944379

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 339, DE 28 DE MARÇO DE 2016.
Processo nº 115396/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação e hospedagem de adolescente, custodiada no 
CSEF, durante viagem ao município de CURIONÓPOLIS/PA, 
no período de 30/03 a 01/04/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) - 
R$ 100,00
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) 
- R$ 130,00
SERVIDORES: KÁTIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS 
SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5276683/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 943896


